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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2020 2019 ESPECIFICAGAO 2020 2019

ATIVO CIRCULANTE

29.151.070,11

31.682.067,65

PASSIVO CIRCULANTE

55.282.731,52

44.112.511,29

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

22.004.217,04
1.963.847,88
1.963.847,88

5.183.005,19

24.030.706,66

4.279.694,81

3.371.666,18

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Repartigdo a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

24.464.629,52
1.086.989,37
3.311,88

29.727.800,75

19.948.572,14
858.808,61
3.311,88

23.301.818,66

ATIVO NAO CIRCULANTE 303.218.254,25| 278.991.580,80 | PASSIVO NAO CIRCULANTE - 184.340,77

Ativo Realizavel a Longo Prazo - -| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - 184.340,77

Estoques - -| Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -

Investimentos - - Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -

Participacdes Permanentes - -| Obrigagbes Fiscais a Longo Prazo - -

Propriedades para Investimento - -| Provisdes aLongo Prazo - -

Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -

(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - - Resultado Diferido - -

(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 55.282.731,52| 44.296.852,06

Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - PATRIMONIO LIQUIDO

Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2020 2019

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagdo/Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Mdveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

302.518.400,85
39.012.466,82
103.118.142,18
-64.105.675,36
263.505.934,03
280.980.638,52
-17.474.704,49
699.853,40
686.636,40
1.229.554,75
-542.918,35
13.217,00
13.217,00

278.571.127,40
40.319.198,86
98.545.861,33
-58.226.662,47

238.251.928,54
253.680.114,62
-15.428.186,08

420.453,40
407.236,40
950.154,75
-542.918,35
13.217,00
13.217,00

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

277.086.592,84
12.389.821,84
266.376.796,39
-1.680.025,39

266.376.796,39
-23.044.915,49
277.053.681,19

12.368.030,69

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

277.086.592,84

266.376.796,39




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 26351 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2020 | | Anual
EMISSAO PAGINA

17/08/2021 | | 2

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagédo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

TOTAL DO ATIVO

332.369.324,36

310.673.648,45

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

332.369.324,36

310.673.648,45

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2020 2019 ESPECIFICAGAO 2020 2019
ATIVO FINANCEIRO 22.052.674,77| 24.064.199,80 | PASSIVO FINANCEIRO 53.894.215,94| 43.358.270,17
ATIVO PERMANENTE 310.316.649,59| 286.609.448,65 | PASSIVO PERMANENTE 34.660.773,92 22.551.950,17
SALDO PATRIMONIAL 243.814.334,50 ( 244.763.428,11
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2020 2019 2020 2019

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas

14.534.601,21
14.534.601,21

17.026.596,80
17.026.596,80

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas

42.846.514,83
42.846.514,83

41.511.257,67
41.511.257,67

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 13.739.932,24 16.231.927,83 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C 86.686,60 -
Direitos Contratuais 794.668,97 794.668,97 Obrigag6es Contratuais 42.759.828,23 41.511.257,67
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 14.534.601,21 17.026.596,80 | TOTAL 42.846.514,83 41.511.257,67

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacéao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-12.727.534,97
-19.114.006,20
-4.789.933,82
7.878,14
-13.787.041,23
-544.909,29
-31.841.541,17




