

SECRETAR	IA DO TESOURO NACIONAL	2020	Anual	
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA -	
SUBTITULO	26351 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - AUTARQUIA	17/08/2021	I	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL	

— EXERCICIO ———— PERIODO ——

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	ESPECIFICAÇÃO	2020	2019
ATIVO CIRCULANTE	29.151.070,11	31.682.067,65	PASSIVO CIRCULANTE	55.282.731,52	44.112.511,2
Caixa e Equivalentes de Caixa	22.004.217,04	24.030.706,66	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	24.464.629,52	19.948.572,1
Créditos a Curto Prazo	1.963.847,88	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		
Demais Créditos e Valores	1.963.847,88	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.086.989,37	858.808,6
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo		4.279.694,81	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	3.311,88	3.311,8
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	
Estoques	5.183.005,19	3.371.666,18	Provisões a Curto Prazo	-	
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	29.727.800,75	23.301.818,6
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	303.218.254,25	278.991.580,80	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	184.340,7
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	•	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	184.340,7
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	55.282.731,52	44.296.852,0
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	- PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2020	2019
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	_	
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital	_	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	_	
Imobilizado	302.518.400,85	278.571.127,40	Reservas de Lucros	_	
Bens Móveis	39.012.466,82	40.319.198,86	Demais Reservas	_	
Bens Móveis	103.118.142,18	98.545.861,33	Resultados Acumulados	277.086.592,84	266.376.796,3
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-64.105.675,36	-58.226.662,47	Resultado do Exercício	12.389.821,84	· ·
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	266.376.796,39	
Bens Imóveis	263.505.934,03	238.251.928,54	Ajustes de Exercícios Anteriores	-1.680.025,39	1
Bens Imóveis	280.980.638,52	253.680.114,62	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	110001020,00	12.000.000,0
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-17.474.704,49	-15.428.186,08	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	277.086.592,84	266.376.796,3
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	699.853,40	420.453,40			
Softwares	686.636,40	407.236,40			
Softwares	1.229.554,75	950.154,75			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-542.918,35	-542.918,35			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	13.217,00	13.217,00			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	13.217,00	13.217,00			



SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		EXERCICIO 2020	PERIODO — Anual
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA
SUBTITULO	26351 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - AUTARQUIA	17700/2021	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	NIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
FORFOIFICACÃO	2020	20 2019	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2020		ESPECIFICAÇÃO	2020	2019
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	332.369.324.36	310.673.648.45	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	332.369.324.36	310.673.648.45

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	
ATIVO FINANCEIRO	22.052.674,77	24.064.199,80	PASSIVO FINANCEIRO	53.894.215,94	43.358.270,17	
ATIVO PERMANENTE	310.316.649,59	286.609.448,65	PASSIVO PERMANENTE	34.660.773,92	22.551.950,17	
			SALDO PATRIMONIAL	243.814.334,50	244.763.428,11	

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

QUIDITO DE CONTENDAÇÕES						
ATIVO			PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2020	2040	ESPECIFICAÇÃO	- 2020	2040	
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2020	2019	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2019	
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	14.534.601,21	17.026.596,80	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	42.846.514,83	41.511.257,67	
Atos Potenciais Ativos	14.534.601,21	17.026.596,80	Atos Potenciais Passivos	42.846.514,83	41.511.257,67	
Garantias e Contragarantias Recebidas	-	-	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-	
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	13.739.932,24	16.231.927,83	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	86.686,60	-	
Direitos Contratuais	794.668,97	794.668,97	Obrigações Contratuais	42.759.828,23	41.511.257,67	
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-	
TOTAL	14.534.601,21	17.026.596,80	TOTAL	42.846.514,83	41.511.257,67	

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-12.727.534,97
Recursos Vinculados	-19.114.006,20
Educação	-4.789.933,82
Seguridade Social (Exceto Previdência)	7.878,14
Previdência Social (RPPS)	_
Dívida Pública	-13.787.041,23
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-544.909,29
TOTAL	-31.841.541,17